



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20251204/0001-26

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, após a revisão detalhada e constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, HILMAR SERGIO PINTO DA CUNHA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS do(a) Câmara Municipal de Morada Nova, HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº DE-001/2026-CMMN, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021, observando rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3º, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de uma documentação completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

03.604.544/0001-50 - MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA

1 - LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CAFÉ EM PÓ, TIPO FORTE, APRESENTAÇÃO MOÍDO. TIPO EMBALAGEM À VÁCUO EM PACOTE DE 250 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 02 MESES ANTERIORES À DATA DE ENTREGA. DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER À PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E À RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MAMORE	500,00	Pacote	23,63	23,63	11.815,00
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. EMBALAGEM DE	FORPAN	400,00	Quilograma	4,16	4,16	1.664,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
MORADA NOVA
A CASA DO POVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FLS. 385

	PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. APRESENTANDO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.						
3	ADOÇANTE LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 100ML.	ZERO CAL	10,00	UNID	12,43	12,43	124,30
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA - FARINHA DE MILHO, TIPO FLOCÃO, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS COM 500G. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 6 MESES.	DONA CLARA	200,00	UNID	2,07	2,07	414,00
5	MARGARINA COMUM VEGETAL POTE 1000 GRAMAS	PURO SABOR	40,00	UNID	14,60	14,60	584,00
6	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO VEGETAL, DE SOJA, COMESTÍVEL, PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA 900 ML	SOYA	20,00	UNID	13,11	13,11	262,20
7	ARROZ BRANCO - ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	SEU ARROZ	45,00	UNID	4,73	4,73	212,85
8	MACARRÃO - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, DE 500 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	RICHESTER	50,00	UNID	6,54	6,54	327,00
9	CREME DE LEITE TRADICIONAL - EMBALAGEM CAIXA 200 GRAMAS, COM DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO.	BETANIA	50,00	UNID	4,22	4,22	211,00
10	AMIDO DE MILHO - TIPO MAISENA OU SIMILAR, EMBALAGEM CAIXA 500 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	KIMIMO	20,00	UNID	11,91	11,91	238,20
11	VINAGRE - EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE 500 ML, SABORES, COM DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	REGINA	12,00	UNID	2,13	2,13	25,56
12	CHÁ - CHÁ SABORES, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CAIXA C/ 10 SACHÊS DE 10G, (ERVA DOCE, CAMILA, ORTELAN, CAMPIM SANTO, ORTELÂ, SIDREIRA) LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	FLORA	90,00	Caixa	5,38	5,38	484,20
13	ORÉGANO - EMBALAGEM PLÁSTICA SACHÊ DE 200 GRAMAS, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	FLORA	15,00	UNID	19,61	19,61	294,15
14	COLORAL - EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, DE 500 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	KIMIMO	20,00	Pacote	6,94	6,94	138,80



CÂMARA MUNICIPAL DE
MORADA NOVA
A CASA DO POVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FL. 386

15	CREME DE CEBOLA - EMBALAGEM SACHÊ DE 500 GRAMAS, COM DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	MAGGI	20,00	UNID	8,11	8,11	162,20
16	CALDO TIPO KNORR OU SIMILAR - EMBALAGEM CAIXA COM 12 CUBOS, COM MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE.	KNORR	40,00	Pacote	11,30	11,30	452,00
17	KETCHUP EMBALAGEM FRASCO COM 400G, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, AMIDO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, POLPA DE TOMATE, CONDIMENTOS, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS 211)	QUERO	20,00	UNID	9,60	9,60	192,00
18	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL - EMBALAGEM FRASCO COM 390G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	QUERO	20,00	UNID	27,75	27,75	555,00
19	SAL REFINADO IODADO - SAL, IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG ACONDICIONADO EM FARDOS COM 30KG	MARLIN	15,00	Quilograma	1,58	1,58	23,70
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE, INTEGRAL, EM PÓ, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES	ITAMBE	40,00	UNID	9,27	9,27	370,80
21	ACHOCOLATADO EM PÓ. EMBALAGEM ÍNTEGRA COM, COM 400G DE PESO LÍQUIDO. FONTE DE NO MÍNIMO 07 VITAMINAS (A, D, C, B1, B2, B3 E B6), ISENTO DE GLÚTEN. A EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARATA	8,00	Pacote	15,68	15,68	125,44
22	LEITE CONDENSADO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	BETANIA	10,00	UNID	8,05	8,05	80,50
23	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - CLASSIFICAÇÃO FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. ESPECIFICIDADE DE USO: PREPARO DE PÃES CASEIROS DIVERSOS, BOLOS E BISCOITOS. RENDIMENTO SATISFATÓRIO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR COR ESCURA OU MISTURA COM OUTRAS FARINHAS, FORMAÇÃO DE GRUMOS (UMIDADE), RESÍDUOS OU IMPUREZAS. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG DE PESO LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 4 MESES	FINNA	10,00	Quilograma	6,66	6,66	66,60



CÂMARA MUNICIPAL DE
MORADA NOVA
A CASA DO POVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FL. 387
DE

24	LEITE DE VACA LONGA VIDA INTEGRAL, UHT: INTEGRAL, CAIXA MULTIPLATINADA CARTONADA DE 1 LITRO, SABOR NATURAL. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO E MISTURA DE ESTABILIZANTES PARA LEITE UHT (TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, PÍROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E FOSFATO MONOSSÓDICO). AUSÊNCIA DE AMASSADOS OU VAZAMENTOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM PORÇÃO DE 200 ML: 113 CALORIAS, 8,8 G DE CARBOIDRATOS, 6G DE PROTEÍNAS E 230 MG DE CÁLCIO. SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	BETANIA	30,00	Litro	8,12	8,12	243,60
25	POLPA DE FRUTAS - SABORES DIVERSOS, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA. UNIDADE 400 GRAMA.	VITA FRUTAS	600,00	UNID	7,13	7,13	4.278,00
26	REFRIGERANTE, SABOR COLA, EMBALAGEM PET COM 2 LITROS	PEPSI	30,00	UNID	14,78	14,78	443,40
27	REFRIGERANTE, SABOR GUARANA, EMBALAGEM PET COM 2 LITROS	ANTARCTICA	30,00	UNID	13,13	13,13	393,90
28	REFRIGERANTE, SABOR LARANJA, EMBALAGEM PET COM 2 LITROS	SUKITA	30,00	UNID	12,76	12,76	382,80
29	REFRIGERANTE, SABOR UVA, EMBALAGEM PET COM 2 LITROS	SUKITA	30,00	UNID	12,76	12,76	382,80
30	GELO CUBO - EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, DATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS.	GELO EM CUBOS	30,00	Quilograma	6,62	6,62	198,60
31	ÁGUA MINERAL (RECARGA) - 1ª QUALIDADE, SEM GAS, LÍMPIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA, NÃO FURADA, ESTUFADA, INVOLADA, LIVRE DE IMPUREZA, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS E OUTRAS IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, GARRAFÃO 20 LITROS.	SANTA SOPHIA	800,00	Galão	9,87	9,87	7.896,00
32	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA DE 500ML, EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE IMPUREZA, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS E OUTRAS IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. COTAR FARDO COM 12 UNID.	NATURAGUA	20,00	Fardo	25,85	25,85	517,00
33	VASILHAME ÁGUA MINERAL - 1ª QUALIDADE, LÍMPIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA, NÃO FURADA, ESTUFADA, INVOLADA, LIVRE DE IMPUREZA, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS E OUTRAS IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO,	VASILHAME BRAZIL	30,00	UNID	21,94	21,94	658,20



CÂMARA MUNICIPAL DE
MORADA NOVA
A CASA DO POVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FLS. 388
[Signature]

	GARRAFAO 20 LITROS.						
34	ALHO TIPO CABEÇA IN NATURA - COM PROCEDENCIA CONFIAVEL, LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, ISENTOS DE DANOS FISICOS.	IN NATURA	20,00	Quilograma	31,67	31,67	633,40
35	CEBOLA BRANCA IN NATURA - LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, COM PROCEDENCIA, ISENTOS DE DANOS FISICOS.	IN NATURA	25,00	Quilograma	5,85	5,85	146,25
36	TOMATE CARMEM OU LONGA VIDA IN NATURA - ISENTOS DE DANOS FISICOS, LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, COM PROCEDENCIA.	IN NATURA	25,00	Quilograma	7,00	7,00	175,00
37	BATATA INGLESA IN NATURA - LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, COM PROCEDENCIA, ISENTO DE DANOS FISICOS.	IN NATURA	35,00	Quilograma	6,16	6,16	215,60
38	CENOURA IN NATURA - LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, COM PROCEDENCIA, ISENTO DE DANOS FISICOS.	IN NATURA	30,00	Quilograma	7,03	7,03	210,90
39	PIMENTAO IN NATURA - ESPECIFICACAO: VERDE, CASCA LISA E BRILHANTE, NAO PODE ESTAR MURCHO E NEM MELANDO, DE 1ª QUALIDADE.	IN NATURA	25,00	Quilograma	10,01	10,01	250,25
40	CHEIRO VERDE IN NATURA - (CEBOLINHA E COENTRO) - COM PROCEDENCIA, LIVRE DE INSETOS OU IMPUREZAS, ISENTOS DE DANOS FISICOS.	IN NATURA	150,00	UNID	2,85	2,85	427,50
41	FRANGO- FILE DE PEITO, EMBALAGEM BANDEJA DE 1KG, COM DADOS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES.	DA TERRA	10,00	Quilograma	25,88	25,88	258,80
42	COSTELA BOVINA - CARNE DE 1ª, EMBALAGEM DE 1 KG, COM DATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, VALIDADE DE 6 MESES.	PROPRIA	35,00	Quilograma	24,50	24,50	857,50
43	CARNE MOIDA - CARNE DE 1ª, EMBALAGEM DE 1 KG, COM DATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, VALIDADE DE 6 MESES.	PROPRIA	40,00	Quilograma	43,50	43,50	1.740,00
44	LINGUIÇA CALABRESA - COM DATA DE FABRICACAO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES, EMBALAGEM PACOTE DE 500 GRAMAS.	GOSTOSINH A	50,00	Quilograma	22,80	22,80	1.140,00
45	OVOS - OVOS DE GALINHA BRANCO - TIPO GRANDE, FRESCO, SELECIONADO COM EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA EM DUZIAS E EMBALAGEM SECUNDARIA DE PAPELÃO ATOXICA RESISTENTE, E NAO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO, SEM SUJIDADES. CASCA DE OVO LIMPA, ASPERA, FOSCA, ODOR E ASPECTOS CARACTERISTICOS. EMBALAGEM DEVERA SER TIPO PET, ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO REGISTRO NOS ORGAOS DE INSPECCAO SANITARIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.	TIJUCA	50,00	BD C/12	23,33	23,33	1.166,50
VALOR TOTAL							41.439,50



CÂMARA MUNICIPAL DE
**MORADA
NOVA** A CASA
DO POVO



**Homologado para MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF:
03.604.544/0001-50, pelo melhor valor de R\$ 41.439,50 (quarenta e um mil, quatrocentos
e trinta e nove reais e cinquenta centavos), em 02/02/2026.**


Hilmar Sergio Pinto Da Cunha
ORDENADOR(A) DE DESPESAS